
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 
от  « 03» июля 2023 г. №  468  
 г. Брянск 

 

Об организации работы по профилактике безнадзорности 

 и правонарушений несовершеннолетних, 

защите их прав, обеспечению безопасности и  

сохранению жизни и здоровья  в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ (ред. от 27.06.2018) 
"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", Федерального закона от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации" и в целях 

совершенствован работы  по профилактике безнадзорности, беспризорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, обеспечению безопасности 

и сохранению жизни и здоровья обучающихся   

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план работы по профилактике безнадзорности, правонарушений                  

и преступлений среди несовершеннолетних на 2023- 2024 учебный год (приложение 

к приказу).   

2. Руководителям образовательных организаций города Брянска: 

2.1. Обеспечить исполнение плана работы по профилактике безнадзорности, 

правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних на 2023-2024 учебный 

год управления образования Брянской городской администрации;  

2.2. Разработать и утвердить план образовательной организации по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних 

 на 2023-2024 учебный год; 

2.3.   Взять под личный контроль организацию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и назначить ответственных 

лиц по данному направлению работы; 

2.4.    Обеспечить исполнение программы образовательной организации, 

направленной на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних, 

формирование здорового образа жизни;                              

2.5.    Организовать выявление несовершеннолетних, находящихся в социально 

опасном положении и принимать меры по их воспитанию, получению ими общего 

образовании, вести учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23509/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23509/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23509/


организациях; принимать меры по их воспитанию и получению ими общего 

образования; 

2.6.    Организовать выявление семей, находящихся в социально опасном 

положении, и оказывать им помощь в обучении и воспитании детей; 

2.7.    Обеспечить проведение мероприятий по раннему выявлению незаконного 

потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися                 

общеобразовательных организациях и по формированию здорового образа жизни; 

2.8.   Оказывать социально-психологическую и педагогическую помощь 

несовершеннолетним с ограниченными возможностями здоровья и (или) 

отклонениями в поведении либо несовершеннолетним, имеющим  

в обучении; 

2.9.   Обеспечить проведение мероприятий по взаимодействию образовательных 

организаций с родителями (законными представителями) обучающихся 

 в вопросах охраны жизни и здоровья детей, соблюдение Закона Брянской области 

от 5 августа 2009 г. №57-З «Об отдельных мерах по содействию физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию детей, 

защите их от факторов, негативно влияющих на физическое, интеллектуальное, 

психическое, духовное и нравственное развитие» и внесенных в Закон Брянской 

области изменений; 

2.10.  Организовать проведение профилактических мероприятий по вопросам 

безопасности несовершеннолетних в общественных местах, на транспорте, на улице, 

вблизи водоемов и т.п.; 

2.11.  Обеспечить своевременное выявление детей и семей, требующих особого 

педагогического контроля, в том числе склонных к противоправным действиям, 

суицидам, уходу из дома, пропускам уроков, употреблению психоактивных веществ 

и др., обеспечить проведение индивидуальной профилактической работы                                 

с указанной категорией обучающихся и их семьями; 

2.12.   Обеспечить работу и ведение статистики за текущий учебный год Службы 

медиации (примирения), Совета профилактики в образовательных организациях; 

2.13.   Организовать проведение классными руководителями ежедневного 

индивидуального контроля за своевременным прибытием обучающихся             

в школу и домой с ведением специального журнала посещения обучающихся 

образовательной организации, вести экспресс - карты наблюдения,     

руководствуясь «Методическими рекомендациями по внедрению в практику 

образовательных организаций современных методик в сфере профилактики 

деструктивного поведения подростков и молодежи», и методической разработкой 

«Выявление групп риска детей и подростков с отклоняющимся (девиантным) 

поведением»; 

2.14.   Активизировать взаимодействие общеобразовательных организаций  

и учреждений дополнительного образования, культуры и спорта по организации 

работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учетах или 

требующими особого педагогического внимания, в части привлечения их 

 в объединения различной направленности и досуговой деятельности; 

2.15.    Участвовать в организации летнего отдыха, досуга и занятости 

обучающихся в пределах своей компетенции; 

2.16.   Обеспечивать организацию в образовательных учреждениях общедоступных 

спортивных секций, объединений, различной направленности, клубов 



 и привлечение к участию в них несовершеннолетних с учетом контроля 

регистрации в системе «Навигатор»; 

2.17.   Обеспечить максимальный охват дополнительным образованием 

обучающихся, находящихся в социально опасном положении, привлекая их                              

в Общероссийское общественно-государственное движение детей и молодежи 

«Движение первых», Всероссийское детско-юношеское общественное движение 

ЮНАРМИЯ, волонтерское движение; 

2.18.   Информировать незамедлительно обо всех чрезвычайных происшествиях      

с обучающимися начальника управления образования Брянской городской 

администрации И. И. Потворова или заместителя начальника А.В. Малкина, 

начальников отделов Н.П. Соколовскую, И. М. Шелкунову, Н.Е. Гинькину 

(тел./факс 74-25-79, эл. почта bryanskuo@ yandex.ru). 

3.    Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела   

дополнительного образования и воспитательной работы Н.Е. Гинькину.  

 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации                           И.И. Потворов  
 

Сосновская Т.В.,  

555-026 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник управления образования 

Брянской городской администрации 

______________И.И. Потворов                             

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу УО БГА 

                            от «    » июля 2023 г.  №       

 

ПЛАН 

РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ, ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

И ПРЕСТУПЛЕНИЙ  СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  

на 2023 – 2024 учебный год 

ЦЕЛИ: 

- предупреждение правонарушений  среди несовершеннолетних;  

- повышение эффективности деятельности образовательных учреждений в организации  

профилактической работы и оказании социально-педагогической и психолого-педагогической 

помощи детям и семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

- обеспечение своевременного обмена информацией о фактах вовлечения несовершеннолетних  

в преступную, антиобщественную деятельность, жестокого обращения с детьми, о подростках, 

причисляющих себя к неформальным антиобщественным объединениям, и принятие 

соответствующих профилактических, реабилитационных и психолого-педагогических мер; 

- совершенствование форм и методов правового воспитания, развитие детских и подростковых 

объединений, ученического самоуправления; 

- создание и развитие в образовательных учреждениях системы реализации и защиты прав детей 

 в школе и семье; 

- разработка и использование в образовательных учреждениях новых программ, методик  

и технологий воспитательно-профилактической направленности; 

- повышение уровня взаимодействия образовательных учреждений с  учреждениями 

здравоохранения, социальной защиты населения, полиции  в индивидуально-профилактической 

работе с детьми и семьями; 

 
№ 

пп 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

ответственный 

4.  
Проведение совещаний с руководителями ОУ по 

вопросам реализации  Федерального закона от 

24.06.1999г. № 120-ФЗ. Анализ правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних. 

 

ежеквартально 

Н.Е. Гинькина 

5.  
Рассмотрение вопросов по профилактике 

безнадзорности, правонарушений и преступлений 

среди н/л на совещаниях с заместителями директоров 

по ВР. Анализ правонарушений и преступлений среди 

н/л. 

 ежеквартально Н.Е. Гинькина 

6.  
Инспектирование образовательных учреждений по 
вопросам реализации  Федеральный закон от 

24.06.1999г. № 120-ФЗ. 

Октябрь -
апрель 

 

Н.Е. Гинькина 

7.  
Организация работы Советников директоров по 

воспитанию с несовершеннолетними, в том числе с 

обучающимися, состоящими на профилактических 

В течение года Н.Е. Гинькина 



учетах 

8.   Содействие несовершеннолетним учетных категорий в 

участии в областном конкурсе рисунков «Закон 

глазами детей» и областном конкурсе плакатов «Свой 

выбор», в благотворительной акции «Добро без 

границ» , в творческом конкурсе рисунков, 

посвященного Всемирному дню ребенка «Мое 

счастливое детство» 

Согласно 

установленным 

срокам 

Н.Е. Гинькина 

9.  Проведение мероприятий по популяризации службы 

детского телефона доверия с единым общероссийским 

номером 8-800-2000-122 

В течение года Н.Е. Гинькина 

10.  Реализация постановления комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Брянской области 

 от 25 августа 2014 г. N 403-п «Об утверждения 

порядка взаимодействия органов и учреждений 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних при 

организации индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и семьями, 

находящимися в социально опасном положении»  

ежегодно Н.Е. Гинькина 

11.  
Участие в рейдах в составе межведомственной 

комиссии г. Брянска.  

По 

согласованию с 

КДН и ЗП 

Н.Е. Гинькина 

12.  
Участие в заседаниях районных КДН и ЗП.  

2 раза в месяц А.А. Лаптева 

Е.И. Пахомова 

Т.В. Сосновская 

13.  Организация выявления несовершеннолетних и семей, 

с признаками социально опасного положения, 

своевременное информирование соответствующих 

субъектов системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних о выявленных 

детях и семьях, нуждающихся в помощи со стороны 

государственных органов с целью оказания им 

необходимой адресной помощи, обеспечения мер по 

защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних, организации и проведения с 

ними индивидуальной профилактической работы 

в теч. года Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 

14.  Контроль за организацией выявления и постановкой на 

учет н/л, не посещающих или систематически 

пропускающих по неуважительным причинам занятия 

в общеобразовательных учреждениях 

в теч. года Н.П. Соколовская 

 

15.  Организация сбора информации о детях с высоким 

уровнем тревожности и депрессии и проведение 

тематических мероприятий (суицидальные 

проявления) 

в теч. года  

Руководители ОУ 

16.  Организация выявления и постановкой на учет 

неблагополучных семей, в которых родители 

ненадлежащим образом исполняют родительские 

обязанности по воспитанию, содержанию, обучению 

детей, жестоко с ними обращающихся 

в теч. года Руководители ОУ 

17.  Контроль за выполнением Федерального закона от 

24.06.1999 №120 - ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

в теч. года Руководители ОУ 



несовершеннолетних» статьи 14, 2. п. 3   классными 

руководителями по выявлению семей, признанной 

находящихся в социально – опасном положении 

18.  Организация выявления и постановкой на учет детей, 

занимающихся бродяжничеством, попрошайничеством 

и другой противоправной деятельностью 

в теч. года Руководители ОУ 

19.  Контроль за обновлением банков данных по всем 

видам профилактического учета, сверка данных с 

организациями, являющимися субъектами 

профилактики города 

ежеквартально Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 

20.  Составление социального паспорта школы, района, 

города 

сентябрь 2023 Руководители 

ОУ, 

Н.Е. Гинькина 

21.  Проведение мероприятий с несовершеннолетними и их 

родителями по безопасности в сети Интернет 

ежеквартально Руководители ОУ 

22.  Проведение индивидуальной психолого-

педагогической диагностики обучающихся,     

склонных к асоциальному поведению. Разработка 

индивидуально-коррекционных программ для 

учащихся, требующих индивидуального 

педагогического сопровождения 

по 

необходимости 

Руководители ОУ 

23.  Внесение предложений в  комплексный 

межведомственный план индивидуальной 

профилактической работы  с учащимися, состоящими 

на учете в КДН и ЗП, и выполнение данного плана в 

части касающейся 

по 

предписанию 

КДН и ЗП 

районов  

Руководители ОУ 

24.  Осуществление мероприятий по изучению семей 

учащихся. Проведение обследования жилищно-

бытовых условий 1-11 классов (согласно графику 

образовательной организации).  

в теч. года   Руководители ОУ 

25.  Оказание индивидуальной помощи родителям, 

испытывающим затруднения в предупреждении 

девиантного поведения детей.  

по решению 

советов 

профилактики, 

службы 

медиации 

(примирения) 

Руководители ОУ 

26.  Организация мероприятий по воспитанию 

родительской ответственности и пропаганде семейных 

ценностей с приглашением специалистов организаций 

субъектов профилактики: 

- родительские собрания; 

- индивидуальные собеседования; 

- привлечение родителей  к участию во внеклассных 
мероприятиях  

в теч. года Руководители ОУ 

27.  Оформление информационных тематических стендов и 

регулярное их обновление, размещение информации на 

сайте ОО для родителей  

в теч. года Руководители ОУ 

28.  Информирование несовершеннолетних и их родителей: 

об учреждениях и организациях, оказывающих 

психологическую, медицинскую, социальную, 

педагогическую помощь; о последствиях 

противоправного поведения и мерах ответственности, 

в том числе за правонарушения экстремистского и 

антиобщественного 

в теч. года Руководители ОУ 

29.  Организация проведения в ОО города 

межведомственной профилактической акции 

1.01.2023г. – 

31.03.2024 г. 

Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 



«Защитим детей вместе» 

30.  Контроль за организацией социально-психологической 

и педагогической помощи несовершеннолетним с 

ограниченными возможностями здоровья 

в теч. года Н.П. Соколовская 

Руководители ОУ 

31.   Организация проведения межведомственной 

комплексной операции «Подросток». 

15.05.-

01.10.2023 г. 

Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 

32.  Организация проведения мероприятий по 

формированию  здорового образа жизни. 

в теч. года Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 

33.  Информационная пропаганда деятельности досуговых 

объединений несовершеннолетних по месту 

жительства 

в теч. года Руководители ОУ 

34.  Организация в образовательных учреждениях 

общедоступных спортивных секций, объединений по 

различным направлениям, клубов и привлечение к 

участию в них несовершеннолетних.  

в теч. года Руководители ОУ 

35.  Обеспечение посещения несовершеннолетними, 

состоящими на профилактическом учете в органах и 

учреждениях системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних и. детьми из 

семей, находящихся в социально опасном положении, 

кружков и секций на безвозмездной основе; 

вовлечение в занятия физической культурой и спортом, 

привлечение к участию в культурно-просветительских 

и социально-значимых мероприятиях, в волонтерской 

и добровольческой деятельности 

в теч. года Руководители ОУ 

36.     Привлечение обучающихся, склонных к 

асоциальному поведению, к проведению 

традиционных школьных и классных мероприятий. 

в теч. года Руководители ОУ 

37.  Организация педагогического сопровождения  

учащихся в каникулярное время.  

в период 

школьных 

каникул 

Руководители ОУ 

38.  Организация летнего отдыха, досуга и занятости 

несовершеннолетних. 

май - август 

2024 г. 

Н.Е. Гинькина 

Руководители ОУ 

39.  Реализация программ и методик, направленных на 

формирование законопослушного поведения 

несовершеннолетних. Проведение мероприятий по 

пропаганде правовых знаний среди 

несовершеннолетних (беседы по пропаганде правовых 

знаний, проведение месячников, иные мероприятия по 

пропаганде правовых знаний и т.д.)  

в теч. года Руководители ОУ 

40.  Проведение педагогических советов, семинаров с 

педагогами по проблемам безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних.  

в теч. года Руководители ОУ 

41.  Проведение просветительской работы с родителями 

подростков по профилактике раннего вступления 

несовершеннолетних в сексуальные отношения, 

предупреждению беременности и абортов среди 

подростков, по формированию у них необходимых 

знаний ответственного родительства; 

в теч. года Руководители ОУ 

 


